令和２年５月２９日

杉並区議会議長

井口 かづ子 様

文化芸術・スポーツに関する特別委員会

委員長 新城 せつこ

文化芸術・スポーツに関する特別委員会活動経過報告書

文化芸術・スポーツに関する特別委員会の活動経過について、下記のとおり報告します。

記

１ 令和２年３月２日

（１） 報告聴取

  ア 新たな事前キャンプ希望国の受入れについて

（ア） 受入れの概要

① ウズベキスタン共和国

期間 ７月７日（火）～23日（木）

競技及び練習施設 ボクシング、高円寺体育館

② パキスタン・イスラム共和国

期間 ７月 21日（火）～23日（木）

競技及び練習施設 陸上・水泳、済美山運動場・民間スポーツジム

③ 両国の責務

ウェルカムパーティの参加、区民への練習の公開、大会以後の継続した交流

（イ） 事業にかかる経費

両国チームが地域貢献活動や交流事業等に参加することを条件に事前キャン

プに係る経費の一部を区が負担し、都の補助制度を活用する。

イ 東京 2020 オリンピック・パラリンピック競技大会開催期間中における杉並第四小

学校を活用した交流自治体等との取組について

統合後の杉並第四小学校跡地（以下「施設」という。）を活用し、大会観戦と合わ

せた体験学習を伴う交流事業（宿泊体験）を実施する。

（ア） 事業の概要

施設を活用し、大会の観戦に加え、フェイスペイントや応援旗の制作、東京

高円寺阿波おどりの体験プログラム等の事業を実施する。

（イ） 施設利用予定期間

令和２年７月 14日～９月７日

（ウ） 交流事業の対象者

① 交流自治体等の児童・生徒ほか引率者

② 東日本大震災・熊本地震等被災自治体の小中高校生ほか引率者

③ 大会出場者、従事者及びボランティア ほか

（エ） 負担する経費

・人件費等については、区が負担する。

・交流事業参加費及び観戦チケット代については、参加者が負担する。

  ウ 「杉並区中学校対抗駅伝大会 2019」の実施報告について

（ア） 目的

駅伝大会を通じて、スポーツを普及・振興させるとともに、青少年の体力向

上・健全育成を図る。

（イ） 開催日及びコース

令和元年 12月８日（日）

都立和田堀公園陸上競技場（済美山運動場）を起点とした特設周回コース

（ウ） 参加校及び参加選手数

区立 23中学校、南相馬市チームの 402名（補欠含む）

（エ） 東京 2020 オリンピック・パラリンピックと関連した取組

競技終了後、車いすマラソントップランナー西田宗城選手と吉田竜太選手に

よるトーク及びデモンストレーションを行った。

  エ 令和元年度「交流自治体中学生親善野球大会」の実施報告について

（ア） 目的

区と交流のある自治体の中学生と親善野球大会を行うことにより、中学生の

健全なスポーツ精神を培うとともに、異文化理解・国際理解を深める。

（イ） 参加自治体

杉並区、台湾台北市、南相馬市

（ウ） 実施日程、実施場所、内容

12月 26日から 29日までの４日間 台北市に滞在

親善試合（２日間）、台湾の文化体験や学校訪問

（エ） 参加状況

杉並区２チーム、南相馬市１チーム、台北市６チーム

  オ 水道施設工事に伴う上井草スポーツセンター庭球場の一部使用中止期間の延長に

ついて

    現在着工中の都水道局の第２朝霞上井草（送水管）工事について、東京都水道局

から終期の延長の協議があり、閉鎖中の上井草スポーツセンター庭球場の一部使用

中止期間を従来の令和３年３月 31日までから令和６年３月 31日までに延長する。

（ア） 工期延長の理由

① 立坑築造工事において、軟弱地盤対策が必要となったことや、想定の土質と

現状の土質の相違によるシールド工事の遅延。

② 設計時点では、東京 2020 オリンピック・パラリンピック競技大会開催は決定

しておらず、既設路線の長期断水ができなくなったことと、通水予定時期が

大幅に遅れたことによる事業全体の遅延。

③ 新設する送水管と排水池流出連絡管が近接するため、両管を同時に更新する

施工としたことによる遅延。

（イ） 工事期間中の庭球場利用について

都は、当初、延長期間も庭球場４面の使用を中止する予定であったが、区と

都の協議により、１面については令和３年４月から使用を開始することとした。

  カ 東京 2020 パラリンピック競技大会を契機とした障害者への普及啓発について

（ア） 「ふれあい運動会」での普及啓発

      令和元年 10月５日（土） 杉並第十小学校

       ・パラテコンドーのデモンストレーション（阿渡健太選手ほか３名）

       ・パラリンピック競技紹介のパネル展

・参加者数 800名

（イ） 障害者週間のイベント「ふれあいフェスタ」での普及啓発

      令和元年 12月１日（日） セシオン杉並 体育館

       ・パラスポーツ体験コーナー（ボッチャ、ブラインドサッカー、車いす）

       ・パラリンピック競技紹介のパネル展

・参加者数 170名